
 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

1 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rep. n° 722 del 03/11/2023                    

                                                        
 

 

                                    DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO 

 

 
della somma depositata presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Catania per indennità di espropriazione dei terreni per gli interventi di manutenzione 

straordinaria dei corsi d’acqua della Collina di Vampolieri insistenti nei territori di Acicastello 

e Acicatena, come da quietanza n. 77 del 20/04/2009 

 

 

 

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

 

Considerato che in data 16/03/2005 con prot. n. 275/275/05-20.1/Gab., il Prefetto di Catania ha 

emesso il Decreto di Approvazione degli interventi di manutenzione straordinaria dei corsi 

d’acqua della Collina di Vampolieri insistenti nei territori di Acicastello e Acicatena, 

dichiarando ai fini espropriativi la pubblica utilità, l’urgenza ed indifferibilità; 

Visto il Decreto prefettizio di determinazione dell’indennità provvisoria di espropriazione e di 

occupazione temporanea n. 273/173/05-20.1/Gab del 25/05/2006, emerso ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 22/bis comma 1 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., con il quale sono stati occupati gli 

immobili da espropriare; 

Considerato che per l’espropriazione del tratto di terreno ricadente nel territorio di Acicatena, 

esteso mq 570, riportato al NCT al Foglio 12, particella 765 (frazionata in 961) 766 (frazionata 

in 963) 767 (frazionata in 965) e 733 (frazionata in 968) di proprietà di Giovanni Barbagallo, 

nato in Acicatena il 12/03/1932 (BRG GNN 32C12 A027S) è stata determinata una indennità 

provvisoria per un totale di € 14.000,64; 

Considerato che, nel termine di legge assegnato, la ditta sopra riportata non ha accettato la 

sopra indicata indennità provvisoria stabilita per cui si è provveduto al deposito amministrativo 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

2 

delle relative somme presso la Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze di Catania 

– Servizio Cassa DD.PP.; 

Vista la quietanza n. 77 del 20/04/2009 per complessivi € 48.792,44, costituita in relazione al 

deposito amministrativo nr. Nazionale 208638 - nr. Provinciale 123806, in favore, tra gli altri 

soggetti, anche del sig. Barbagallo Giovanni, nato in Acicatena il 12/03/1932 (BRG GNN 32C12 

A027S) nella sua qualità di “proprietario effettivo o catastale”; 

Visto il Decreto di Esproprio n. 025640 del 29 giugno 2009, con il quale la Regione Siciliana, 

Assessorato Lavori Pubblici, Ufficio del Genio Civile di Catania, pronunciava l’espropriazione 

in via definitiva, a favore dello Stato – Ramo Acque, in esecuzione dei lavori per interventi di 

manutenzione straordinaria del torrente “Barriera”, del tratto di terreno ricadente nel 

territorio di Acicatena, esteso mq 570, riportato al NCT al Foglio 12, particelle 765, 766, 767 e 

733 di proprietà di Giovanni Barbagallo, nato in Acicatena il 12/03/1932 (BRG GNN 32C12 

A027S); 

Considerato che con Sentenza n. 1853/2016, la Corte di Appello di Catania – Prima Sezione 

Civile – ha definitivamente determinato in € 102.600 l’indennità dovuta a Giovanni Barbagallo 

per l’espropriazione del terreno di sua proprietà, di mq 570, sito in Acicatena, fg.12, part. 765, 

766, 767 e 773, effettuata con decreto n. 025640 del 29/06/2009 del Genio Civile di Catania, oltre 

gli interessi, l’indennità per occupazione per il periodo di tre anni e le spese processuali liquidati 

nella medesima sentenza; 

Visto che con Decreto n. 1749/2022 del 28/10/2022, il Dirigente dell’Area 2 del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha impegnato e liquidato a favore di Venera Cavallaro e Venerando 

Barbagallo, eredi di Giovanni Barbagallo, la complessiva somma di € 142.035,24, di cui per 

importo a titolo di sorte capitale la somma di € 88.559,36, che corrisponde alla indennità 

definitiva di € 102.600,00 decurtata della indennità provvisoria di € 14.000,64, come sopra già 

depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti a titolo di indennità provvisoria (102.600 – 

14.000,64 = 88.559,36); 

Preso Atto che in data 05/05/2023 gli eredi summenzionati Cavallaro Venera, nata in Acicatena 

il 01/03/1932 (CVL VNR 32C41 A027W) residente in Catania, Via Santa Sofia 20 e Barbagallo 

Venerando, nato a Catania il 01/05/1966 (BRB VNR 66E01 C351Z) residente in Acicatena, Via 

Scale S. Anna 58, hanno chiesto lo svincolo della somma di € 14.000,64 e dei relativi interessi 

maturati, già depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti come da quietanza di versamento n. 

77 del 20/04/2009; 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

3 

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale i predetti Cavallaro Venera e 

Barbagallo Venerando dichiarano: 

• di essere gli unici eredi del defunto Barbagallo Giovanni, nato ad Acicatena il 12/03/1932, 

deceduto in Catania il 03/09/2018; 

• che l’indennità depositata dovuta per la espropriazione per pubblica utilità del terreno 

le cui particelle 765, 766, 773 del Foglio 12 in Acicatena, disposta con Decreto di 

espropriazione definitiva dell’Ufficio Genio Civile di Catania n. 025640 del 29/06/2009, 

già depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti come da quietanza di versamento n. 77 

del 20/04/2009, deve essere corrisposta in parti uguali agli eredi Cavallaro Venera e 

Barbagallo Venerando che, ai sensi dell’art. 51 C.C., concorrono all’eredità relitta in 

misura pari al 50% dell’intero; 

Vista, altresì, la dichiarazione di assunzione di responsabilità ex art. 26, comma 2, resa dagli 

eredi del defunto sig. Barbagallo Giovanni, nella quale gli stessi attestano l’assunzione di ogni 

responsabilità in ordine a eventuali diritti di terzi sulla indennità dovuta per la espropriazione 

per pubblica utilità del terreno di cui alle particelle 765, 766, 767, 773 del Foglio 12 in Acicatena; 

Constatato che l’importo suddetto di € 14.000,64 è soggetto alla applicazione della ritenuta 

d’acconto del 20%, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 413/1991, atteso che il terreno in questione 

era edificabile, ai sensi P.R.G. del Comune di Acicatena, poiché ricadente della zona C4/1 

(edilizia residenziale stagionale); 

Preso atto che dalle visure catastali le particelle oggetto dell’esproprio in argomento - NCT del 

Comune di Acicatena particella 765 (frazionata in 961) 766 (frazionata in 963) 767 (frazionata 

in 965) e 733 (frazionata in 968) - non risultano gravate da oneri o da diritti reali o personali; 

 

DETERMINA 

ART. 1 - Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Catania, è autorizzato a svincolare, a favore di Cavallaro Venera, nata in Acicatena il 

01/03/1932 (CVL VNR 32C41 A027W) residente in Catania, Via Santa Sofia 20 e Barbagallo 

Venerando, nato a Catania il 01/05/1966 (BRB VNR 66E01 C351Z) residente in Acicatena, Via 

Scale S. Anna 58, eredi di Barbagallo Giovanni, la somma di € 14.000,64 

(QUATTORDICIMILA/64) e dei relativi interessi maturati, già depositata presso la Cassa 

Depositi e Prestiti come da quietanza di versamento n. 77 del 20/04/2009; 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

4 

ART. 2 - La predetta somma di  € 14.000,64 (QUATTORDICIMILA/64)  deve essere corrisposta 

in parti uguali a Cavallaro Venera e Barbagallo Venerando che, ai sensi dell’art. 51 C.C., 

concorrono all’eredità relitta in misura pari al 50% dell’intero; 

ART. 3 - Alla predetta somma di  € 14.000,64 (QUATTORDICIMILA/64) si applica la ritenuta 

d’acconto del 20%, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 413/1991; 

ART. 4 – Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del D.R.T. - Ufficio del Genio 

Civile di Catania, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 ed a tale fine sarà trasmesso al 

responsabile della pubblicazione di questo Ufficio. 

ART. 5 – Si esonera la Cassa Depositi da ogni responsabilità conseguente allo svincolo. 

 

 

 

                                                                   L’ingegnere Capo 

                                                                 Ing. Gaetano Laudani 

                                            Firma Autografa omessa ai sensi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


